



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月31日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・福  
 コード番号 9508 URL <https://www.kyuden.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 池辺 和弘  
 問合せ先責任者 (役職名) ビジネスソリューション統括 (氏名) 金谷 大介 (TEL) 092-761-3031  
 本部業務本部連結決算グループ長

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高       |      | 営業利益    |   | 経常利益    |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|-----------|------|---------|---|---------|---|------------------|---|
|               | 百万円       | %    | 百万円     | % | 百万円     | % | 百万円              | % |
| 2024年3月期第2四半期 | 1,085,316 | 7.4  | 207,598 | - | 199,507 | - | 149,845          | - |
| 2023年3月期第2四半期 | 1,010,682 | 31.0 | △75,699 | - | △77,861 | - | △47,676          | - |

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 176,016百万円(-%) 2023年3月期第2四半期 △17,346百万円(-%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2024年3月期第2四半期 | 313.36          | -                          |
| 2023年3月期第2四半期 | △103.07         | -                          |

(注) 2024年3月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式がないため記載しておりません。2023年3月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式がないため記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
|               | 百万円       | 百万円     | %      |
| 2024年3月期第2四半期 | 5,685,624 | 887,973 | 15.0   |
| 2023年3月期      | 5,603,678 | 617,230 | 10.4   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 854,672百万円 2023年3月期 582,064百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2023年3月期     | -      | 0.00   | -      | 0.00  | 0.00  |
| 2024年3月期     | -      | 0.00   | -      | -     | -     |
| 2024年3月期(予想) | -      | -      | -      | 20.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高       |      | 営業利益    |   | 経常利益    |   | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-----------|------|---------|---|---------|---|-----------------|---|----------------|
|    | 百万円       | %    | 百万円     | % | 百万円     | % | 百万円             | % | 円 銭            |
| 通期 | 2,150,000 | △3.2 | 190,000 | - | 170,000 | - | 130,000         | - | 265.27         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正につきましては、添付資料2ページ「1. 連結業績予想に関する説明」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 ー 社(社名) 、除外 ー 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |              |            |              |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期2Q | 474,183,951株 | 2023年3月期   | 474,183,951株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期2Q | 1,301,874株   | 2023年3月期   | 1,416,422株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年3月期2Q | 472,805,042株 | 2023年3月期2Q | 472,736,615株 |

(注) 期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2024年3月期2Q 723千株、2023年3月期 842千株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2024年3月期2Q 803千株、2023年3月期2Q 879千株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。  
四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載いたします。

(参考)種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

| B種優先株式       | 年間配当金  |        |        |              |              |
|--------------|--------|--------|--------|--------------|--------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末           | 合計           |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭          | 円 銭          |
| 2024年3月期     | —      | 0.00   |        |              |              |
| 2024年3月期(予想) |        |        | —      | 1,933,333.00 | 1,933,333.00 |

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当社は、2023年8月1日に第三者割当によるB種優先株式を発行いたしました。また、当社は、同日付でA種優先株式の取得及び消却を行いました。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 連結業績予想に関する説明 .....              | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |

## 1. 連結業績予想に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、至近の需給動向等を踏まえ、修正いたします。

売上高につきましては、総販売電力量の減少や燃料費調整制度の影響による料金単価の低下などにより、前回公表値を下回る2兆1,500億円程度となる見通しです。

経常利益につきましては、総販売電力量の減少はあるものの、燃料価格の下落による燃料費調整の期ずれ差益拡大や卸電力市場価格の下落による購入電力料の減少などにより、前回公表値を上回る1,700億円程度となる見通しです。

親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、前回公表値を上回る1,300億円程度となる見通しです。

## 2024年3月期 通期業績予想

[連結業績予想]

|                        | 売上高              | 営業利益           | 経常利益           | 親会社株主に<br>帰属する<br>当期純利益 | 1株当たり<br>当期純利益 |
|------------------------|------------------|----------------|----------------|-------------------------|----------------|
| 前回発表予想(A)              | 百万円<br>2,250,000 | 百万円<br>140,000 | 百万円<br>120,000 | 百万円<br>90,000           | 円 銭<br>180.66  |
| 今回修正予想(B)              | 2,150,000        | 190,000        | 170,000        | 130,000                 | 265.27         |
| 増減額(B-A)               | △100,000         | 50,000         | 50,000         | 40,000                  |                |
| 増減率(%)                 | △4.4             | 35.7           | 41.7           | 44.4                    |                |
| (参考)<br>前期実績(2023年3月期) | 2,221,300        | △72,998        | △86,634        | △56,429                 | △123.81        |

## 主要諸元表

|                              | 今回            | 前回            | 増減         | (参考)<br>前期実績  |
|------------------------------|---------------|---------------|------------|---------------|
| 小売販売電力量(億kWh)                | 742           | 745           | △3         | 765           |
| 卸売販売電力量(億kWh)                | 165           | 187           | △22        | 194           |
| 総販売電力量(億kWh)                 | 907           | 932           | △25        | 960           |
| 原油C I F 価格(\$/b)             | 89            | 90            | △1         | 103           |
| 為替レート(円/\$)                  | 145           | 130           | 15         | 135           |
| 原子力[送電端](億kWh)<br>(設備利用率(%)) | 317<br>(90.7) | 316<br>(90.5) | 1<br>(0.2) | 201<br>(57.7) |

(注) 販売電力量は当社及び連結子会社(九州電力送配電株式会社、九電みらいエナジー株式会社)の合計値(内部取引消去後)を記載しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>     |                         |                              |
| 固定資産            | 4,741,917               | 4,765,363                    |
| 電気事業固定資産        | 3,034,210               | 3,004,468                    |
| 水力発電設備          | 273,970                 | 271,228                      |
| 汽力発電設備          | 224,632                 | 213,069                      |
| 原子力発電設備         | 769,301                 | 746,118                      |
| 内燃力発電設備         | 21,708                  | 20,218                       |
| 新エネルギー等発電設備     | 21,406                  | —                            |
| 新エネルギー等発電等設備    | —                       | 21,279                       |
| 送電設備            | 678,862                 | 676,824                      |
| 変電設備            | 239,681                 | 240,233                      |
| 配電設備            | 663,456                 | 664,068                      |
| 業務設備            | 131,155                 | 141,447                      |
| その他の電気事業固定資産    | 10,036                  | 9,979                        |
| その他の固定資産        | 418,165                 | 415,934                      |
| 固定資産仮勘定         | 399,521                 | 435,817                      |
| 建設仮勘定及び除却仮勘定    | 248,184                 | 282,459                      |
| 原子力廃止関連仮勘定      | 35,041                  | 32,789                       |
| 使用済燃料再処理関連加工仮勘定 | 116,295                 | 120,568                      |
| 核燃料             | 224,372                 | 227,416                      |
| 装荷核燃料           | 50,122                  | 50,657                       |
| 加工中等核燃料         | 174,249                 | 176,758                      |
| 投資その他の資産        | 665,647                 | 681,728                      |
| 長期投資            | 263,961                 | 281,870                      |
| 退職給付に係る資産       | 12,537                  | 13,447                       |
| 繰延税金資産          | 172,337                 | 156,271                      |
| その他             | 218,252                 | 230,504                      |
| 貸倒引当金(貸方)       | △1,441                  | △366                         |
| 流動資産            | 861,761                 | 920,260                      |
| 現金及び預金          | 295,450                 | 331,350                      |
| 受取手形、売掛金及び契約資産  | 196,439                 | 187,276                      |
| 棚卸資産            | 159,420                 | 160,388                      |
| その他             | 214,031                 | 244,409                      |
| 貸倒引当金(貸方)       | △3,581                  | △3,164                       |
| 資産合計            | 5,603,678               | 5,685,624                    |

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>    |                         |                              |
| 固定負債           | 3,845,921               | 3,760,521                    |
| 社債             | 1,485,000               | 1,410,000                    |
| 長期借入金          | 1,908,852               | 1,867,310                    |
| 退職給付に係る負債      | 80,761                  | 81,299                       |
| 資産除去債務         | 297,367                 | 300,708                      |
| 繰延税金負債         | 16,437                  | 21,821                       |
| その他            | 57,501                  | 79,380                       |
| 流動負債           | 1,138,006               | 1,034,453                    |
| 1年以内に期限到来の固定負債 | 443,506                 | 468,780                      |
| 短期借入金          | 124,530                 | 128,410                      |
| コマーシャル・ペーパー    | 40,000                  | —                            |
| 支払手形及び買掛金      | 141,658                 | 85,670                       |
| 未払税金           | 21,407                  | 50,690                       |
| 独禁法関連損失引当金     | 2,762                   | 2,762                        |
| その他            | 364,140                 | 298,139                      |
| 特別法上の引当金       | 2,519                   | 2,675                        |
| 濁水準備引当金        | 2,519                   | 2,675                        |
| 負債合計           | 4,986,448               | 4,797,650                    |
| <b>純資産の部</b>   |                         |                              |
| 株主資本           | 565,393                 | 812,544                      |
| 資本金            | 237,304                 | 237,304                      |
| 資本剰余金          | 120,006                 | 195,559                      |
| 利益剰余金          | 209,734                 | 381,203                      |
| 自己株式           | △1,651                  | △1,523                       |
| その他の包括利益累計額    | 16,670                  | 42,128                       |
| その他有価証券評価差額金   | 5,828                   | 8,106                        |
| 繰延ヘッジ損益        | 11,150                  | 22,991                       |
| 為替換算調整勘定       | 6,455                   | 16,639                       |
| 退職給付に係る調整累計額   | △6,765                  | △5,609                       |
| 非支配株主持分        | 35,166                  | 33,301                       |
| 純資産合計          | 617,230                 | 887,973                      |
| 負債純資産合計        | 5,603,678               | 5,685,624                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第2四半期連結累計期間)

|                                       | (単位：百万円)                                      |   |
|---------------------------------------|---|---|
|                                       | 前第2四半期連結累計期間<br>(2022年4月1日から<br>2022年9月30日まで) | 当第2四半期連結累計期間<br>(2023年4月1日から<br>2023年9月30日まで) |
| 営業収益                                  | 1,010,682                                     | 1,085,316                                     |
| 電気事業営業収益                              | 892,139                                       | 945,449                                       |
| その他事業営業収益                             | 118,542                                       | 139,867                                       |
| 営業費用                                  | 1,086,381                                     | 877,718                                       |
| 電気事業営業費用                              | 974,791                                       | 751,582                                       |
| その他事業営業費用                             | 111,589                                       | 126,136                                       |
| 営業利益又は営業損失(△)                         | △75,699                                       | 207,598                                       |
| 営業外収益                                 | 14,610  | 13,888  |
| 受取配当金                                 | 698   | 573   |
| 受取利息                                  | 544   | 1,179   |
| 持分法による投資利益                            | 3,826   | 5,753   |
| その他                                   | 9,540   | 6,381   |
| 営業外費用                                 | 16,772  | 21,979  |
| 支払利息                                  | 12,734  | 13,915  |
| 株式交付費                                 | -   | 4,762   |
| その他                                   | 4,037   | 3,300   |
| 四半期経常収益合計                             | 1,025,292                                     | 1,099,205                                     |
| 四半期経常費用合計                             | 1,103,154                                     | 899,697                                       |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | △77,861                                       | 199,507                                       |
| 渴水準備金引当又は取崩し                          | △130  | 155   |
| 渴水準備金引当                               | -   | 155   |
| 渴水準備引当金取崩し(貸方)                        | △130  | -   |
| 特別利益                                  | 11,280  | -   |
| 有価証券売却益                               | 11,280  | -   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | △66,451                                       | 199,352                                       |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 2,427   | 32,391  |
| 法人税等調整額                               | △21,903                                       | 16,645  |
| 法人税等合計                                | △19,476                                       | 49,037  |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | △46,975                                       | 150,314                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益                      | 701   | 469   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △47,676                                       | 149,845                                       |



四半期連結包括利益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                   | 前第2四半期連結累計期間<br>(2022年4月1日から<br>2022年9月30日まで) | 当第2四半期連結累計期間<br>(2023年4月1日から<br>2023年9月30日まで) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △46,975                                       | 150,314                                       |
| その他の包括利益          |   |   |
| その他有価証券評価差額金      | 1,294   | 2,032   |
| 繰延ヘッジ損益           | 12,683  | 7,981   |
| 為替換算調整勘定          | 9,343   | 7,218   |
| 退職給付に係る調整額        | △487  | 1,102   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額  | 6,794   | 7,366   |
| その他の包括利益合計        | 29,628  | 25,701  |
| 四半期包括利益           | △17,346                                       | 176,016                                       |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | △18,244                                       | 175,303                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | 897   | 712   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年8月1日を払込期日とする第三者割当増資（株式会社みずほ銀行、株式会社日本政策投資銀行及び株式会社三菱UFJ銀行を割当先とするB種優先株式の発行）を実施した。これにより、資本金及び資本準備金がそれぞれ100,000百万円増加した。また、B種優先株式の発行と同時に発行価額と同額の資本金及び資本準備金の減少を行い、その他資本剰余金へ振り替えた。

さらに、B種優先株式の発行と同日付でA種優先株式1,000株の取得及び消却を実施した。これにより、その他資本剰余金が102,822百万円減少した。

上記の結果、当第2四半期連結累計期間において資本剰余金が97,177百万円増加した。

なお、当第2四半期連結会計期間末において資本金が237,304百万円、資本剰余金が195,559百万円、利益剰余金が381,203百万円となっている。